
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DETERMINAZIONE N. 277 DEL 23/12/2013

Settore: Lavori Pubblici, Servizi Tecnici, Protezione Civile
Responsabile del procedimento: BERNI MARIO
Responsabile del provvedimento: FELICE PIETRO PASQUALE

OGGETTO

Lavori di “Adeguamento alle norme di prevenzione incendi della succursale Scuola Secondaria di
Primo Grado Matteucci in Via Verdi -  2° lotto” – CIG N. 48121442DA – Ammissibilità del certificato di
regolare esecuzione.

ALLEGATI N. 1
1 Relazione

Trasmissione al ragioniere del: 30/12/2013
Pubblicazione all'albo pretorio: dal 03/01/2014 al 

DESTINATARI

RAGIONERIA
SEGRETERIA GENERALE
MESSI
TECNICO



Ammissibilità CRE.doc 

OGGETTO: Lavori di “Adeguamento alle norme di prevenzione incendi della succursale Scuola 
Secondaria di Primo Grado Matteucci in Via Verdi -  2° lotto” – CIG N. 48121442DA – 
Ammissibilità del certificato di regolare esecuzione. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE 
 

Premesso che: 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 199 del 13/08/2012 è stato approvato il progetto 

esecutivo per i “Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi della succursale Scuola 
Secondaria di Primo Grado Matteucci ubicata in via Verdi – 2° lotto” del costo complessivo di € 
46.831,40, di cui €. 26.306,94 per lavori (€25.161,13 a base d’asta, € 1.145,81 per oneri della 
sicurezza) e € 20.524,46 per somme a disposizione; 

• con determinazione dirigenziale del V Settore n. 238 del 13/12/2012 è stata indetta la gara per il 
conferimento dell’appalto dei lavori in parola mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 122 
comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., impegnando la spesa al Cap. 1317 del Bilancio 2012; 

• con determinazione dirigenziale del V Settore n. 176 del 24/09/2012 è stato affidato all’Ing. Giuliano 
Galzigni l’incarico di direzione e tenuta della contabilità dei lavori di cui trattasi; 

• Con determinazione dirigenziale del V Settore n. 116 del 31/05/2013 è stato aggiudicato in via 
definitiva l’appalto in parola all’Impresa GHIORI SAS di Calenzano (FI), per l’importo di € 
19.349,89, di cui € 18.204,08 per lavori, al netto del ribasso del 27,650% sull’importo a base d’asta, 
ed € 1.145,81 non soggetti a ribasso, per oneri della sicurezza; 

• Con l’Impresa GHIORI SAS di Calenzano (FI) in data 23/07/2013 è stato stipulato il relativo 
contratto di appalto con rep. n. 12364; 

• Con atto del RUP n. 7 del 05/08/2013 è stata approvata la perizia di variante, suppletiva e di variata 
distribuzione di spesa per effetto della quale l’importo complessivo dell’appalto è passato ad € 
21.960,72 (di cui € 20.814,91 per lavori ed € 1.145,81 per oneri della sicurezza) con un aumento 
contrattuale di € 2.610,83;  

Vista la relazione del Responsabile del procedimento dalla quale risulta che: 
• il Direttore dei Lavori, Ing.Giuliano Galzigni: 

- ha redatto lo Stato Finale dei Lavori, dal quale risulta un importo di lavori eseguiti, compresi 
oneri della sicurezza, pari ad € 21.960,72; 

- ha emesso in data 25/11/2013 il certificato di regolare esecuzione firmato senza riserve 
dall’Impresa appaltatrice, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti nei tempi 
contrattuali, e nel quale viene confermato l’importo dei lavori pari a € 21.960,72 e dal quale 
risulta una rata di saldo pari a € 5.021,38 da liquidare all’Impresa appaltatrice; 

e con la quale si propone di: 
-  approvare lo stato finale e dichiarare l’ammissibilità del certificato di regolare esecuzione 

relativo ai “Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi della succursale Scuola 
Secondaria di Primo Grado Matteucci in Via Verdi - 2° Lotto”; 

- approvare il quadro economico definitivo dell’intervento che risulta essere il seguente: 
 
 

A) IMPORTO LAVORI 
1) Lavori  al netto del ribasso del 27,650 % € 18.204,08 
- Lavori supplettivi al netto del ribasso del 27,650 % € 2.610,83 
- oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €   1.145,81 
1) Totale A) € 21.960,72 
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
- IVA 21% € 4.661,96 
- Fondo incentivante di cui all’art. 92 C. 5 D.LGS. 163/2006 € 210,50 

Copertura assicurativa per validatore € 100,86 
2) Totale B) € 4.973,32 
3) TOTALE GENERALE (A+B) € 26.934,04 



Ammissibilità CRE.doc 

Dato atto che a seguito della riduzione del quadro economico può essere accertata un 'economia di spesa di 
€ 18.065,96 sul Cap. 1317 del Bilancio 2012 in ordine all’impegno n. 997; 
 
Vista la vigente normativa in materia di appalti di lavori; 
 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 131 del 30.09.2013 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2013; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 38 del 28/11/2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente del VI 
Settore; 
 
Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare lo stato finale e dichiarare l’ammissibilità del certificato di regolare esecuzione relativo ai 

”Lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi della succursale Scuola Secondaria di Primo 
Grado Matteucci in Via Verdi - 2° Lotto”, depositato in atti presso il VI Settore, emesso in data 
25/11/2013 dal Direttore dei Lavori Ing. Giuliano Galzigni, sottoscritto senza riserve ed eccezioni da 
parte della ditta appaltatrice; 

 
2) di approvare il quadro economico definitivo dell’intervento di € 26.934,04, così come riportato in 

premessa narrativa,  
 
3) di dichiarare un’economia di spesa sul Cap. 1317 del Bilancio 2012, impegno n. 997, pari € 18.065,96;  
 
4) di stabilire che si procederà con successivo atto alla liquidazione del residuo credito a favore 

dell’Appaltatore, subordinatamente agli adempimenti e verifiche di competenza di questa 
Amministrazione; 

 
5) di dare atto, che ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento è il Geom. 

Mario Berni. 
 
 
 
 

Il Dirigente del VI Settore 
(Arch. Pietro Pasquale Felice) 

 


